



**ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO**

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2016-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP.

Pelo presente Termo Aditivo ao **CONTRATO Nº 076/2016-MP/PA**, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João Diogo nº. 100, Bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. **MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, e a empresa **TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ nº. 11.887.021/0001-97, Inscrição Estadual nº. 15.301.779-1, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito à Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1476, Edifício Evolution – Sala: 706-707, bairro: Umarizal, CEP: 66.055-200, Telefone: 91-3222-9589/3039-7400, E-mail: diretoria@techlead.com.br, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **GERALDO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR**, brasileiro, empresário, residente e domiciliado à Tv. Curuzu, nº. 2303, Apto.: 602, Bairro Marco, CEP: 66.085-823, Belém-PA, têm por justas e acordadas as seguintes cláusulas e condições, objeto do referido Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Quinta do Contrato original que trata **DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Ficam alterados os itens 5.1. e 5.8., da Cláusula Quinta – Do Preço e das Condições De Pagamento, que passarão a vigorar com a seguinte redação:

"5.1. O MPPA pagará à CONTRATADA o preço individual constante na proposta de preços, registrada nessa licitação, multiplicando pela quantidade constante na solicitação de fornecimento, ou seja, **R\$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais)**, por 1.000 (mil) unidades do serviço de banco de horas para a prestação de serviços de consultoria Jboss"

"5.8. Será observado o previsto em Decreto Estadual nº 877/2008, efetuando-se o pagamento, através de crédito em conta corrente mantida pela licitante vencedora, a saber: **BANCO DO BRASIL-001, Agência: 4995-6, C/C – 5841-6.**"

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, 12 de julho de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

**TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA-EPP** Contratada

TESTEMUNHAS:

1) Rafael Souza
RG: 7304491 SDS/PC

2) Monico dos Anjos
RG: 2429396 SSP/PA

05	Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, dimensão 47 x 18mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser. Marca Nikon	05	R\$ 22,00	R\$ 110,00
06	Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, dimensão 58 x 22mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser. Marca Nikon	05	R\$ 32,90	R\$ 164,50
07	Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, dimensão 60 x 40mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo, variação de até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser. Marca Nikon	05	R\$ 31,68	R\$ 158,40
08	Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, dimensão 69 x 24mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser. Marca Nikon	05	R\$ 34,90	R\$ 174,50
09	Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, dimensão 74 x 37mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser confeccionada em borracha de corte a laser. Marca Nikon	05	R\$ 38,00	R\$ 190,00
10	Carimbo datador automático, corpo e base em acrílico, retangular, retrátil com mola, tamanho da placa de texto: 60 x 40 mm, Altura dos caracteres da data: 4 mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo, tinta padrão preto, Marca Nikon	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
11	Almofada de reposição para carimbo automático, dimensão 37 x 13mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo. Marca Nikon	04	R\$ 9,10	R\$ 36,40
12	Almofada de reposição para carimbo automático, dimensão 38 x 14mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo. Marca Nikon	04	R\$ 7,99	R\$ 31,96
13	Almofada de reposição para carimbo automático, dimensão 47 x 18mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo. Marca Nikon	04	R\$ 8,99	R\$ 35,96
VALOR TOTAL				R\$ 2.367,72

Foro: Belém

Data da Assinatura: 07/07/2016

Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz - Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Endereço da Promitente Contratada:

Quadra C12 - Bloco M - Loja 16 B, Tabatinga, Brasília/DF, CEP 72.010-120, Telefone (61) 3351-7211 / 9984-8741.

E-mail: bigchave@terra.com.br.

Protocolo 985031

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 056/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Execução de obra/serviço de engenharia para instalação da Grade de Ferro da Residência Oficial de Rio Maria-PA.

Valor do Contrato Original: R\$ 17.291,63.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 037/2013-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORTEBEL ENGENHARIA LTDA.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor e alteração do prazo de vigência e execução.

Valor do Aditamento: 3.977,56- (Três mil novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e seis centavos).

Data de Assinatura: 12/07/2016.

Vigência do Aditamento: 22/11/2016 a 23/01/2017.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573.

Elemento de despesa: 4490-39.

Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 985023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 3o

No do Contrato: 069/2012-MP/PA

Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da PJ de Itaituba-PA.

Valor do Contrato Original: R\$ 60.000,00.

Modalidade de Licitação: Dispensa nº 017/2012-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Francisco Dagoberto Rocha da Cunha e a Sra Maria Aurivan Prado de Cunha.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Vigência, Prorrogação e Alteração do Contrato.

Valor do Aditamento: 2.688,84 (mensal).

Data de Assinatura: 12/07/2016.

Vigência do Aditamento: 05/09/2016 a 06/09/2018.

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 /

Elemento de despesa: 3390-36 / Fonte de Recurso: 0101.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação de Vigência (DOE. 08/09/2014), 2º TA: Reajuste de Valor (DOE. 23/10/2015)

Protocolo 985032

No do Termo aditivo: 3o

No do Contrato: 084/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação mensal de veículos para atendimento das necessidades institucionais do MPPA.

Valor do Contrato Original: R\$ 231.719,28.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 054/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ARRAIS E CIA Ltda-ME.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de Valor e retificação de cláusula.

Valor do Aditamento: - R\$ 17.824,56 (valor anual).

Data de Assinatura: 12/07/2016.

Vigência do Aditamento: -

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332-

Operacionalização das Ações Administrativas.

Elemento de despesa: 3390-33 - Passagens e despesas com locomoção

Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Aditivos Anteriores: 1º TA: Acréscimo de quantidade (DOE. 03/06/2015), 2º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência (DOE. 16/11/2015)

Protocolo 985036

No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 076/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Contratação de serviço especializado para fornecimento de subscrições e suporte ao Sistema Operacional de Código Aberto Corporativo de Plataforma Red Hat, através de registro de preços.

Valor do Contrato Original: R\$ 370.000,00.

Modalidade de Licitação: Adesão nº 006/2016-MP/PA à Ata de Registro de Preços s/n - resultante do PE 038/2015- PRODEPA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula quinta do Contrato Original - Do Preço e Condições de Pagamento.

Valor do Aditamento: -

Data de Assinatura: 12/07/2016.

Vigência do Aditamento: -

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 985045

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº da Inexigibilidade: 021/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA.

Objeto: Fornecimento de energia elétrica para atender às necessidades das Promotorias de Justiça de Santarém/PA.

Valor: R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensal estimado.

Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.122.1434.8332.

Elemento de despesa: 3390-39

Fonte de Recurso: - 0101

Fundamento Legal: Art. 25, Caput, da Lei 8.666/93.

Data da Assinatura: 11/07/2016.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 985052

Nº da Inexigibilidade: 020/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Dr. Saulo Monteiro Martinho de Matos.

Objeto: Ministrar o Curso "Positivismo Jurídico e a Construção do Estado Moderno".

Valor total: R\$ 3.000,00 (três mil reais).

Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.128.1434.8329.

Elemento de despesa: 3390-36

Fonte de Recurso: - 0101

Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.

Data da Assinatura: 11/07/2016.

Endereço da Contratada: Trav. Rui Barbosa, nº 656, ap. 101, Reduto - Belém/PA, CEP: 66.053-260.

Fone: (91) -

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 985056

Nº da Inexigibilidade: 023/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 83.313.353/0001-79).

Objeto: Prestação de serviços técnicos na área de informática, objetivando a melhoria do funcionamento do SISMAT (Sistema de Material).

Valor: R\$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais) total.

Dotação Orçamentária: - Atividade: 12101.03.126.1434.8326.

Elemento de despesa: 3390-39

Fonte de Recurso: - 0101

Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93.

Data da Assinatura: 11/07/2016.

Endereço da Contratada: Trav. Campos Sales, nº 136, Apt. 706B, Campina - Belém/PA, CEP: 66.040-100.

Fone: (91) 3086-3233.

Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 985184

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 026/2016-MP/PA

OBJETO: SERVIÇOS PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO, COMPOSTO DE: REINSTALAÇÃO DE CATRACAS HENRY, MODELO LUMEN ADVANCE (INCLUINDO MANUTENÇÃO CORRETIVA, MONTAGEM, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, TESTE, ATIVAÇÃO), FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES DE GERENCIAMENTO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS CATRACAS E SUPORTE TÉCNICO DOS SOFTWARES

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através da medida provisória nº 2.200-2.

Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.

A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.joe.pa.gov.br

Data: Quinta-feira, 14 de Julho de 2016 às 7:32:44

